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EMIL NOLDE – FANTASIER 
”På tur ind i det drømmeriske” 
68. årsudstilling Seebüll 2024 
121 mesterværker fra den store ekspressionist 
 
Donation fra professor Hermann Gerlinger, Würzburg: ”Hellige Tre Konger (typer)”, maleri 1912 

Mesterværker fra Johenning samlingen (Düsseldorf) 
 
Dyk ned i en anden, fri og fantasifuld verden! 
Fra marts til oktober 2024 fremviser den 68. årsudstilling i Seebüll 120 af Emil Noldes 
mesterværker fra alle faser af hans karriere. I Ada og Emil Noldes renoverede bolig og atelier ligger 
det tematiske fokus på ”Fantasier” - rent kunstnerisk vandrer Emil Nolde mellem den virkelige 
verden og fantasiverdener. Beliggende ved porten til den tyske ø Sild giver Nolde Museum Seebüll 
anledning til en dejlig udflugt ind i de omgivelser, ægteparret Nolde levede og arbejdede i med den 
enestående kunstnerhave. 
 
Temaet ”Fantasier” afslører endnu flere fascinerende facetter i den ekspressionistiske maler Emil 
Noldes værker (1867-1956). Helt fra start af besidder bondesønnen Nolde en evne til at skabe 
fantastiske væsner ud af hverdagens realiteter. Kunstneren siger selv, at hans værker opstod 
”hinsides forstand og viden”. Dr. Christian Ring, direktør for Nolde Museum Seebüll, beskriver sin 
motivation for at sætte fokus på ”Fantasier” i årsudstillingen 2024: ”Kunstneren frigør sig fra at 
gengive en model af naturen og lader sig udelukkende lede af sin fantasi og sin indre erfaring - 
spontant og ubevidst. Grænserne mellem fantasi og virkelighed flyder sammen. Et kosmos af 
sensationelle, mærkelige, ofte sjove og endda spøgelsesagtige væsener dukker op foran os. 
Kunstneren kunne være blevet inspireret af eventyr og sagn - men især de fabelagtige verdener 
udspringer dog simpelthen af hans uhæmmede fantasi.” 
 
Kunstnerens idérigdom bringer overraskende væsener til syne: Der åbner sig andre verdener for 
beskueren. Hvis man lukker det ind, udvider det ens eget syn på menneskets uudtømmelige 
muligheder for at forme sit eget liv og omgivelser. Selv fans af fantasy-genren er fascineret af Noldes 
opfindsomhed. 
 
Vi inviterer dig til at drømme, se og nyde! 
 
I den renoverede bolig og atelier udstiller museet ca. 120 mesterværker, der viser hele Emil Nolde. 
Ud over fantasierne finder du også lysende blomstermalerier, uendelige landskaber, brølende 
havbilleder og spændende figurmalerier. De sene "umalede billeder", der er skabt med stor 
mesterlighed, afslutter cirklen af fantastiske værker i deres uhæmmede kreativitet, også uden den 
myte, der blev vævet omkring deres skabelse. 
 
Mesterværkerne fra Renate og Friedrich Johennings private samling gæster udstillingen i 
kabinettet, og samlingen repræsenterer en personlig hyldest til den anerkendte kunstner Emil Nolde. 
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Seebüll byder velkommen til en generøs donation fra Brücke-eksperten professor Hermann 
Gerlinger i form af det kraftfulde ekspressionistiske tidlige værk "Hellige Tre Konger (typer)” fra 
1912. 
 
 
I besøgsforummet venter der dig: 
- en dokumentarisk udstilling om den bemærkelsesværdige renovering og tekniske opgradering af 
den fredede bolig og atelier i Seebüll fra 2020-2022 
- en film om Emil Noldes liv 
- John Kasraeis museumsgastronomi ,,Element“ 
 
Desuden indbyder legepladsen, diverse vandreruter og badestedet ”Hülltoft Dyb” til at blive 
hængende lidt længere. 
 
Nolde Museum Seebüll 
1. marts – 31. oktober 2024 
Hver dag kl. 10.00 bis 18.00 
nolde-stiftung.de 
 

 
Emil Nolde: ”Ved periferien”, maleri 1923 
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FANTASIER 
”PÅ TUR IND I DET DRØMMERISKE” 
 

 
Emil Nolde: ”Morgenflyvetur”, maleri 1940 

 
Emil Noldes kunst har rødder i hans barndoms dansk-tyske grænseland. Her finder han ”Nordens 
fantastiske tusmørke, de timer, der sætter gang i fantasien, både i livet og i kunsten”, som han 
fortæller i sin selvbiografi. Han ser også sin opgave som kunstner i at slippe sin opfindsomhed fri. 
 
Lige siden han var barn, sådan fortæller Nolde selv, har han haft en livlig fantasi: Drengen genkender 
"ansigter og vilde figurer" i den puds fra kostalden, der faldt ned. Bondesønnen går imod mange odds 
sin helt egen vej som kunstner. Han udgiver humoristiske skildringer af livet i bjergene som 
"bjergpostkort” med stor succes, og indtægterne herfra gør det muligt for ham at starte sin karriere 
som fri kunstner. Allerede det første oliemaleri, som Nolde (dengang stadig Emil Hansen) lettere 
kejtet får vredet ud af sig, er mytiske bjergkæmper (1895/96), grove fyre i jordbrune farver.  
Fantasier og grotesker er et gennemgående tema fra da af i hans samlede værker. 
 
Hvis man følger kunstnerens livshistorie, dukker der groteske og fantasifulde serier op med jævne 
mellemrum. Først i det grafiske medie, som den uddannede træskulptør havde en høj grad af 
sikkerhed i, og fra 1920'erne og frem i akvarellen, som Emil Nolde til sidst mestrede drømmeagtigt 
suverænt. Højdepunktet i hans akvarelkunst er de "umalede billeder" - der selv uden den myte, der 
blev spundet omkring dem i årtier, vidner om den gamle Noldes geniale styrke. 
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I sine fantasier lader han en surrealistisk, fantastisk verden opstå, der næppe kan forstås eller 
forklares med ord. Han maler i ordets bogstaveligste forstand sine tanker på papir og på lærred. 
Direktør Dr. Christian Ring, kurator på årsudstillingen, forklarer videre: "Ved at visualisere sine 
fantasier lader han os få del i sin indre verden og åbner op for en helt ny oplevelse for os." 
 
Den modne kunstner skriver dagbogsagtige notater, som han kalder ”ord i forbifarten”. Den 8. juli 
1943 fastslår han: ”Turene ind i det drømmeriske, det visionære, det fantastiske er hinsides regler og 
kolde facts. Det er frie, forunderlige landskaber og områder, der er fulde af tiltrækningskraft og en 
summen af en lys og dyb og let spirituel oplevelse. Den, som ikke kan drømme og se, kommer ikke 
med.”Nolde ved, at "fantasierne" er en udfordring, at de er sværere at få adgang til end de motiver, 
der har deres udspring i naturen. Dette udsagn gælder stadig i dag: Fantasier kan være en 
kærkommen forstyrrende faktor. De bryder konventionerne og er nogle gange humoristiske og 
morsomme, andre gange skræmmende og dybsindige. 
 
Nolde skriver: „[…] uanset hvor jeg kiggede hen, var naturen levende, himlen, skyerne, på hver en 
sten og mellem træernes grene, overalt rørte mine figurer på sig og levede et stille eller vildt, 
levende liv, som fyldte mig med begejstring og også kaldte på at blive visualiseret." I udstillingen er 
fantasierne fra alle faser af hans kunstneriske arbejde og inden for alle kunstneriske teknikker 
repræsenteret på lige fod med lysende blomsterhaver, uendelige landskaber, brusende have og 
spændende figurmalerier. Den 68. årsudstilling Seebüll 2024 viser dette enestående arbejde i alle 
dets facetter. 
 
Mens den 67. årsudstilling Seebüll 2023 var dedikeret til ”Verden og Hjemegn”, vover den nye 
udstilling ”Emil Nolde – Fantasier” at tage et anderledes kig på fantasiens verden. Den 
ekspressionistiske kunstner åbner nye tankerum for os takket være hans uhæmmede fantasi. 
 
Hvad enten det er bøger, film eller serier: Det er ikke kun siden ”Ringenes Herre”, ”Harry Potter” og 
”Fantastiske skabninger” kom, at millioner af mennesker er blevet begejstrede for fantasifulde 
verdener. At fordybe sig i en fri og fantasifuld verden, at tro på en verden af magi og forundring 
åbner døren til lykkelige timer i en fascinerende eventyrverden. Med sine maleriske midler og sin 
uudtømmelige fantasi gør Emil Nolde disse lykkelige øjeblikke mulige med sin kunst. 
 
Dyk ned i en anden, fri og fantasifuld verden! 
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”DE HELLIGE TRE KONGER (TYPER) ”, MALERI 1912 
DONATION PROFESSOR HERMANN GERLINGER 
 

 
Emil Nolde: ”De hellige tre konger (typer) ”, maleri 1912 

Donation Professor Hermann Gerlinger 

 
I 2024 kan Stiftung Seebüll Ada und Emil Nolde igen glæde sig over endnu en donation fra professor 
Hermann Gerlinger. Han tilføjer det fremragende maleri ”Hellige Tre Konger (typer) fra 1912 til sin 
yderst generøse donation fra sidste år. Værket beriger for det første Nolde Stiftung Seebülls samling 
inden for religiøse billeder ualmindeligt meget, på samme måde som maleriet „Philister“ (1915) 
gjorde det med sidste års donation. For det andet viser det - helt i tråd med Brücke-eksperten 
Hermann Gerlingers samling – den kraftfulde Nolde i et af sine tidlige ekspressionistiske værker. Det 
er fuld af lidenskab og udtryk, det er indbegrebet af alt det, ekspressionismen står for. 
 
Donationen af ”Hellige Tre Konger (typer)” vil vi bruge som anledning til at stille nye spørgsmål til 
Emil Noldes værk. Hvilken rolle får De Hellige Tre Konger i værket? Hvad er forholdet mellem værket 
fra 1912 og Noldes "bibelske og legendariske billeder"? Hvad betyder Noldes supplerende titel i 
parentes ”(typer)”? Hvorfor hed værket tidligere ”Halunken” (på dansk:skurke) på en liste, der blev 
vedligeholdt af Ada Nolde? Og endelig: Hvad er det med konger, typer og skurke i værket? 
 
Direktør Dr. Christian Ring takker mæcenen: ”Professor Hermann Gerlingers donation fra 2023 på 42 
Emil Nolde-værker og et akvarel-selvportræt af Karl Schmidt-Rottluff samt utallige dokumenter er 
den mest betydningsfulde donation, Nolde Stiftung Seebüll har modtaget i sin mere end 60 år lange 
historie. Den nu udvidede donation er også et ubetinget tegn på, at vores arbejde bliver påskønnet. 
Jeg vil gerne endnu en gang takke professor Hermann Gerlinger og hans hustru Hertha Gerlinger af 
hele mit hjerte.” 
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Formand for kuratoriet Dr. Hans-Joachim Throl tilslutter sig direktørens tak: ”Hellige Tre Konger 
(typer)” er et fremragende eksempel på Noldes fantasifulde verden af figurer, her i form af et 
portræt af tre bizare typer med markante ansigtstræk. Valget af dette fremragende oliemaleri, 
’Hellige Tre konger (typer)’ med sin bemærkelsesværdige historie som endnu en donation til Nolde 
Stiftung Seebüll fra professor Hermann Gerlinger viser hans særlige øje for kunstnerisk kvalitet. Det 
er sådan, professor Gerlinger har opbygget hele sin samling, med en kenders øje, der er blevet 
skærpet gennem årtier, og en utrolig viden, der gør ham til en af de vigtigste eksperter i tysk 
ekspressionisme.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I anledning af donationen “Hellige Tre Konger typer)“ udkommer publkationen: 
 

 

DE HELLIGE TRE KONGER, TYPER OG SKURKE 
„DE HELLIGE TRE KONGER (TYPER)“ 
 
Donation fra Hermann Gerlinger til Stiftung Seebüll Ada 
und Emil Nolde 
 
 
 
Med en samtale mellem Hermann Gerlinger og Günther 
Jauch samt en grundlæggende klassifikation af Nolde 
Stiftungs direktør Christian Ring. 
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EN LIDENSKAB FOR EMIL NOLDE 
MESTERVÆRKER FRA JOHENNING-SAMLINGEN 
 

 
Emil Nolde: Alpevioler og krysantemummer, akvarel 1952/55 

Johenning-samlingen, Düsseldorf 
 

Renate og Friedrich Johenning starter bemærkelsesværdigt nok deres samling i 1979 med akvarellen 
"Alpevioler og krysantemummer" af Emil Nolde. Først et årti senere besluttede ægteparret sig for at 
bygge en samling op. De fortsatte med at købe et eller to værker hvert år, hovedsageligt 
ekspressionistisk kunst. Næsten halvdelen af samlingen består af Noldes bemærkelsesværdige 
værker. ”Min kone befandt sig altid i en farverus”, siger samleren Friedrich Johenning om sin kone 
Renates forkærlighed for Nolde.  
 
I 2019 donerede Dr. Friedrich Johenning et af sin kones yndlingsværker, det følelsesladede maleri 
"Små solsikkeblomster" (1946), til Nolde Stiftung Seebüll som et kærligt minde om sin afdøde kone 
Renate. 
 
Takket være sine lån giver den passionerede samler et indblik i sin private verden. Det er Emil Noldes 
centrale temaer, de lysende blomster, de farverige landskaber og havbilleder, især de ekspressive 
figurmalerier og portrætter, som de omgiver sig med i hverdagen. Vi vil gerne takke Dr. Friedrich 
Johenning for midlertidigt at skille sig af med sine favoritter og dele dem med offentligheden på 
kunstnerens arbejdsplads. 
 

     
Emil Nolde: ”Kvinde og lille pige (II)”, maleri 1918                                                         Emil Nolde: ”Familiebillede”, maleri 1947 
Johenning-samlingen, Düsseldorf     Johenning-samlingen, Düsseldorf 
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TAL OG FAKTA OM ÅRSUDSTILLINGEN 2024 
 
 
 

UDSTILLINGSGENSTANDE I ALT 

  

121 

MALERIER 

  

49 

VÆRKER PÅ PAPIR (AKVARELLER OG GRAFISKE TRYK)  61 

Portrætter  3 
Landskaber  1 
Hav  1 
Blomster  4 
Tegninger  1 
Fantasier Lild Strand  4 
Fantasier Utenwarf  8 
Fantasier Hallig Hooge  4 
Fantasier i stort format  3 
”Umalede billeder”  29 
Raderinger  3 

KUNSTHÅNDVÆRK 
fra Emil Noldes hånd 

 

11 

 

 

HERAF VÆRKER, DER UDSTILLES FOR FØRSTE GANG I SEEBÜLL 

 

 
 
 
 

55 
 

Oliemalerier  5 
Værker på papir  50 
Genstande (kunsthåndværk)  0 
 
HERAF DONATION PROFESSOR GERLINGER 

  
1 

HERAF LÅN FRA JOHENNING-SAMLINGEN  11 

Oliemalerier  2 
Værker på papir  9 
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INFORMATION TIL BESØGENDE  
 
Udstilling  EMIL NOLDE - FANTASIER 
 
Åbningstider  1. marts til 31. oktober 2024 
   Åbent hver dag (også på helligdage): Kl. 10:00 -18.00 
 
Kontakt   +49 (0)4664-98 39 30 / info@nolde-stiftung.de / nolde-stiftung.de 
   Stiftung Seebüll Ada und Emil Nolde / Museum Nolde 
   Seebüll 31 / 25927 Neukirchen 
 
Pressekontakt  Lis Linnet Herrschildt 
   herrschildt@nolde-stiftung.de, +49 (0)4664 – 98 39 3-16 
 
Rundvisninger  efter aftale / datoer & tilbud: nolde-stiftung.de 
 
Malerskole  program fra marts til oktober: nolde-stiftung.de 
 
Entré   € 12,00 voksne 

€ 8,00 (for bl.a. skoleelever, studerende, lærlinge og mennesker med 
funktionsnedsættelse) 

   € 0,00 børn op til 6 år 
   € 24,00 familiebillet (2 voksne, 3 børn 7–17 år) 
   € 18,00 kombi-billet med Kunstmuseet i Tønder 
 
Årskort Seebüll  € 50,00 (kan ikke overdrages) 
 
Museumsshop  Publikationer om maleren Emil Noldes liv og værker, 

Udstillingskatalog, kunstplakater, kunstkort, bl.a. Årets keramik  
   Produkter fra haven i Seebüll 
   Åben i museets åbningstider 
 
Museumsgastronomi ”Element” Gastronomi-delikatesser-events 
   info@element-seebüll.de 
 
 
 
Den detaljerede biografiske beskrivelse af kunstneren finder du her:   
nolde-stiftung.de/nolde/biographie/ 
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PRESSEBILLEDER 68. ÅRSUDSTILLING SEEBÜLL 2024 
 
Du bedes anmode om det tilsvarende link til pressebillederne 
herrschildt@nolde-stiftung.de 
 
 
 
 
 
     1. Emil Nolde, ”Bjergkæmper” 
     Maleri 1895/96 
     93,5 x 151,5 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Elke Walford, Hamburg 
 
 
 
 
 
     2. Emil Nolde, ”De hellige tre konger (typer)” 
     Maleri 1912 
     Donation fra Professor Hermann Gerlinger 
     51,5 x 42,5 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Dirk Dunkelberg, Berlin 
 
 
 
 
 
 
 
     3. Emil Nolde, ”Ophidsede mennesker” 
     Maleri 1913 
     102,5 x 76,5 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Elke Walford, Hamburg 
 
 
 
 
     4. Emil Nolde, ”Kvinde og lille pige (II)” 
     Maleri 1918 
     Lån Johenning-samlingen, Düsseldorf 
     73 x 88 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Johenning-samlingen 
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     5. Emil Nolde, ”Blomsterhave (M)” 
     Maleri 1922 
     73,5 x 88 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Elke Walford, Hamburg 
 
 
 
 
 
     6. Emil Nolde, ”Ved periferien” 
     Maleri 1923 
     73 x 100 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Elke Walford, Hamburg 
 
 
 
 
 
 
     7. Emil Nolde, ”Kristus og djævel” 
     Maleri 1925 
     85 x 99,5 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Dirk Dunkelberg, Berlin 
 
 
 
 
 
 
     8. Emil Nolde, ”Mose” 
     Maleri 1927 
     70 x 82 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Elke Walford, Hamburg 
 
 
 
 
 
     9. Emil Nolde, ”Hav og himmel” 
     Maleri 1937 
     74 x 101 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Elke Walford, Hamburg 
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     10. Emil Nolde, ”Morgenflyvetur” 
     Maleri 1940 
     70 x 56 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Elke Walford, Hamburg 
 
 
 
 
 
     11. Emil Nolde, ”Familiebillede” 
     Malerie 1947 
     Lån Johenning-samlingen, Düsseldorf 
     68 x 88,5 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Johenning-samlingen 
 
 
 
 
 
 
 
     12. Emil Nolde, ”Spøgelse” 
     Tusch 1899 
     32 x 24,6 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Dirk Dunkelberg, Berlin 
 
 
 
 
 
     13. Emil Nolde, ”Klitspøgelse” 
     Tusch 1901 
     9,5 x 11,9 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Dirk Dunkelberg, Berlin 
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     14. Emil Nolde, ”Vindmøllens fødselsdag” 
     Akvarel 1918 
     29,8 x 44,6 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Dirk Dunkelberg, Berlin 
 
 
 
 
     15. Emil Nolde, Solsikker og rudbeckiaer 
     Akvarel 1930/35 
     Lån Johenning-samlingen, Düsseldorf 
     34 x 45 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Johenning-samlingen 
 
 
 
     16. Emil Nolde, Alpevioler og krysantemummer 
     Akvarel 1952/55 
     Lån Johenning-samlingen, Düsseldorf 
     32 x 46,9 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Johenning-samlingen 
 
 
 
 
 
 
 
     17. Emil Nolde, Tre flyvende skikkelser over en by 
     Akvarel 
     22,7 x 17,3 cm 
     ©Nolde Stiftung Seebüll 
     Fotograf: Dirk Dunkelberg, Berlin 
 
 
 


